1/2

Edital n.º 88/2025 Processo n.º 2022/500.10.301/85

Ana Paula Fernandes Martins, Presidente da Câmara Municipal de Tavira, torna público e notifica por este

meio o interessado Juvenal Américo dos Santos Costa, que:

Através do Despacho Municipal nº 129/2025 foram determinadas obras de conservação ao prédio sito na rua da

Porta Nova nº 58, em Tavira, após vistoria efetuada ao mesmo.

Para os devidos efeitos e conhecimento, constam em anexo a este Edital o Despacho nº 129/2025 e respetivo

auto de vistoria, homologado em 11.11.2022.

O incumprimento da intimação, objeto do Despacho suprarreferido, constitui crime a participar ao Ministério

Público.

Mais se notifica o interessado de que:

Pode a Câmara Municipal agir através de posse administrativa do imóvel, em execução coerciva das obras

determinadas, sendo ressarcida através de procedimento de execução fiscal ou através da Autoridade

Tributária e Aduaneira.

Para constar se publica o presente Edital, e documentos suprareferidos em anexo, os quais serão afixados no

local, na sede da Junta de Freguesia territorialmente competente, e na página eletrónica do Município de

Tavira.

Caso o interessado resida ou se encontre fora do continente os prazos fixados na lei, só se iniciam depois de

decorridos 30 dias, no caso da presente notificação feita por edital ou se o interessado residir em país

estrangeiro fora da Europa, (alínea c) do nº 1 do artigo 88º do CPA).

Publicite-se

 2/2

Paços do Concelho, 30 de julho de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

Digitally signed by ANA PAULA
FERNANDES MARTINS
Date: 2026.01.21 19:48:07
+00:00